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Abstrakt

Gaucherova choroba je autosomálně recesivní dědičné onemocněním způsobené deficitem

lysosomálního enzymu β-glukocerebrosidasy. U pacientů s Gaucherovou chorobou byly

nalezeny v genu pro β-glukocerebrosidasu komplexní mutace, které vznikly rekombinací

s nefunkčním pseudogenem. Rekombinace mezi geny a jejich odpovídajícími pseudogeny

hraje roli i při vzniku dalších lidských dědičných onemocnění. Mutantní alely vznikající

při ženské i mužské meióze vedou k trvalému výskytu takovýchto patogenních alel

v genofondu. Studium frekvence a rozsahu rekombinací v gametách, v genech

asociovaných s lidskými onemocněními, má proto význam pro studium zátěže těmito

nemocemi v populaci. Vyšetření rozsahu jednotlivých rekombinací v genu pro

β-glukocerebrosidasu v lidských gametách je technicky obtížné. Využití nových technik

jako sekvenování nové generace, sekvenování pomocí nanopórů nebo digitální PCR může

poskytovat výhodu oproti dříve používaným technikám.

Klíčová slova: rekombinace, genová konverze, pseudogen, β-glukocerebrosidasa,

komplexní alely, Gaucherova choroba

Abstract

Gaucher disease is an autosomal recessive disorder caused by the deficiency of

β-glucocerebrosidase. Some Gaucher patients carry in their β-glucocerebrosidase genes

complex mutations which apparently arose by a recombination with the non-functional

β-glucocerebrosidase pseudogene. Recombination between genes and their corresponding

pseudogenes plays a role in the development of other hereditary human diseases. Mutant

alleles formed in male and female meiosis are a source of these variations in the gene pool.

The study of frequency and scope of recombination events in human disease-associated

genes in the gametes is of importance for evaluation of the disease burden in the

population. The evaluation of the scope of single recombination events in the

β-glucocerebrosidase gene in human gametes is technically challenging. Novel

technologies such as next-generation sequencing, nanopore sequencing or droplet digital

PCR may have advantages over previously used techniques in this application.

Key words: recombination, gene conversion, pseudogene, β-glucocerebrosidase, complex

alleles, Gaucher disease

Seznam zkratek

BCG biased gene conversion “preferenční” genová konverze

ddPCR droplet digital polymerase
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HR homologous recombination homologní rekombinace

mRNA messenger ribonucleic acid mediátorová ribonukleová
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NGS next-generation sequencing sekvenování nové generace

NHEJ non-homologous end joining nehomologní spojování konců

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

PSAP prosaposin prosaposin

Rec recombinant rekombinantní

SDSA synthesis-dependent strand

annealing

hybridizace řetězce druhotnou

syntézou

siRNA small interfering RNA malá interferující RNA

SSA single-strand annealing jednořetězcová hybridizace

ssDNA single-strand DNA jednořetězcová DNA
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ÚVOD

Rekombinace je proces, při kterém vznikají nové kombinace alel. Běžným, ale ne jediným

způsobem je homologní rekombinace u eukaryotických organismů, kdy dochází k výměně

shodných úseků DNA mezi homologními chromozomy. K homologní rekombinaci dochází

například cíleně v profázi prvního meiotického dělení, při opravě dvouřetězcových zlomů

nebo při horizontálním přenosu genetické informace. Rekombinace obecně přispívá

ke genetické různorodosti, poskytuje tak výhodu v evoluci a hraje důležitou roli v genové

expresi.

Homologní rekombinace může probíhat více mechanismy, překřížením nebo genovou

konverzí. Genová konverze je proces, při kterém dochází k jednostrannému přesunu

kratších úseků DNA, u lidí v řádu stovek párů bází. Příslušné úseky DNA se označují jako

donor a akceptor. Donorem je v našem případě pseudogen pro β-glukocerebrosidasu,

nefunkční kopie genu, který funguje jako akceptor. Pseudogen pro β-glukocerebrosidasu

vznikl duplikací genu a nese mutace, které způsobují jeho nefunkčnost. Genová konverze

mezi genem a pseudogenem pro β-glukocerebrosidasu přispívá ke vzniku patogenních alel

a následně rozvoji Gaucherovy choroby.

Cílem práce je zhodnotit dostupnou literaturu zabývající se rekombinačními procesy a roli

rekombinace mezi geny a jejich pseudogeny při vzniku lidských onemocnění. Dalším

cílem je popis technických úskalí při identifikaci rekombinací mezi genem a pseudogenem

pro β-glukocerebrosidasu a návrh metod pro vyšetření takto vzniklých mutací pomocí

nových molekulárně biologických technik: sekvenování nové generace, nanopórového

sekvenování a digitálního PCR.

Rekombinace obecně je významnou kapitolou molekulární genetiky, jež přesahuje cíle této

práce a je předmětem mnoha přehledných článků a učebnicových textů. Proto níže budou

diskutovány pouze rekombinační děje, které jsou důležité pro účely této rešerše.
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REKOMBINACE

Začátkem 20. století na základě pozorování došli William Bateson a Reginald C. Punnett

k závěru, že některé geny se dědí společně, a tím se vymykají Mendelovým zákonům,

které stanovují, že jednotlivé geny jsou děděny nezávisle na sobě (Bateson et al., 1906).

Thomas Hunt Morgan roku 1916 navrhnul mechanismus, kdy se fyzicky překříží ramena

chromozomů a dojde k výměně genetické informace. Na tento přelomový objev navázal

hypotézou postulující závislost frekvence rekombinace na vzdálenosti mezi geny na

chromozomu. Se vzrůstající vzdáleností mezi geny se zvyšuje pravděpodobnost jejich

rekombinace. Pokud jsou geny ve vazbě, dědí se společně (Morgan, 1916). Roku 1964

Robin Holliday popsal mechanismus homologní rekombinace při meióze a klíčovou

Hollidayovu křížovou strukturu (Obr. 1) (Holliday, 1964).

Obrázek 1: Znázornění Hollidayovy struktury a následného rekombinantního nebo

nerekombinantního produktu. Po vytvoření dvouřetězcového zlomu vzniká Hollidayova struktura a

následně heteroduplex. Heteroduplex postupuje v chi-strukturu, která se může rozštěpit vertikálně a dát

vzniku rekombinantnímu produktu, nebo horizontálně a dát vzniku nerekombinantnímu produktu. (převzato a

upraveno z: http://www.web-books.com/MoBio/Free/Ch8D2.htm)

http://www.web-books.com/MoBio/Free/Ch8D2.htm

3

HOMOLOGNÍ REKOMBINACE
Při homologní rekombinaci (HR) dochází k výměně homologních úseků DNA mezi

sesterskými chromatidami, homologními chromozomy nebo homologními sekvencemi

buď na stejné chromatidě, nebo na jiném chromozomu. Při HR je nutné, aby nejméně 200

bazí bylo plně komplementárních (tzv. minimal efficient proccesing segment, MEPS)

(Waldman and Liskay, 1988). Rekombinace neprobíhá se stejnou frekvencí ve všech

úsecích na chromozomu. Oblast, ve které je vyšší frekvence rekombinace je nazývána

rekombinačním hotspotem, obvykle o délce 1-2,5 kb. Vyskytují se s vyšší četností na

koncích než u centromerické oblasti chromozomů. V lidském genomu je kolem 25 tisíc

rekombinačních hotspotů (Myers et al., 2005).

Výsledkem HR je při překřížení výměna celých ramen chromozomu nebo jen krátkých

úseků při genové konverzi (Obr. 1). Produkty HR rekombinace mají rovnoměrný poměr

alel 4:4 nebo se může jednat o genovou konverzi, jejímž výsledkem je atypický poměr alel

1:3, respektive 2:6 (Lewin et al., 2011). Hlavním iniciátorem homologní rekombinace je

dvouřetězcový zlom.

MÍSTNĚ-SPECIFICKÁ A NEHOMOLOGNÍ REKOMBINACE
Kromě homologní rekombinace je známa ještě rekombinace místně-specifická a

nehomologní. Při místně-specifické rekombinaci dochází k výměně nehomologních úseků

DNA, které se nacházejí mezi krátkými (o délce několik desítek párů bází) vysoce

specifickými rekombinačními místy, která jsou obvykle identická. V těchto místech

dochází k vazbě rekombináz, případně dalších enzymů, které řídí celý proces rekombinace

(Guo et al., 1997). K nehomologní rekombinaci dochází v některých případech opravy

dvouřetězcových zlomů přímým spojením konců DNA řetězce. Při tomto mechanismu

opravy často dochází k fúzi telomer, delecím nebo translokacím (Robertsonská

translokace, Filadelfský chromosom, apod.) (Gajecka et al., 2008). Řízená nehomologní

rekombinace spojováním konců (NHEJ) probíhá v somatických buňkách savců při V(D)J


[…]


molekul DNA, aby bylo možné zachytit sekvence odpovídající genové konverzi v genu

GBA. Nevýhodou současné generace přístrojů jsou relativně krátké sekvence, které je

možné sekvenovat, cca do 200 párů bazí či méně, což znamená, že není možné spolehlivě

odlišit sekvenci genu a pseudogenu například při sekvenování genomu či exomu, při

kterém byly exonové sekvence obohacovány hybridizací. Příprava knihoven pro

sekvenování a samotné sekvenování obvykle zahrnuje amplifikační kroky, které mohou

díky chybovosti termostabilních polymeráz vnášet do sekvence chyby. Přesto je díky

možnosti přečíst desítky či mnoho tisíc kopií zkoumané sekvence chyby odlišit. Metoda

tedy má dostatečnou kapacitu pro detekci vzácných konverzí, ale díky krátké délce
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sekvenace neumožňuje spolehlivě odlišit gen a pseudogen. Nicméně, technikou

polymerázové řetězové reakce je možné selektivně amplifikovat z genomové DNA gen pro

β-glukocerebrosidasu či jeho části, stejně tak jako pseudogen. Produkt selektivní

amplifikace tak může sloužit jako templát pro NGS (Hert et al., 2008; Voelkerding et al.,

2010).

SEKVENOVÁNÍ POMOCÍ NANOPÓRŮ
Nanopóry jsou membránové kanálky umožňující průchod iontů. Analytem je v našem

případě jednořetězcová DNA. Nanopórové sekvenování je metoda založená na měření

změny elektrického proudu v nanopóru elektrodami. Každý nukleotid vydá specifický

signál a na základě této změny se určí pořadí nukleotidů (Kasianowicz et al., 1996).

Výhodou této metody je sekvenování bez amplifikace, čímž se člověk vyhne chybovosti,

která při tomto procesu vzniká. Dále probíhá sekvenace až několik desítek kb dlouhých

sekvencí v krátkém časovém úseku a bez velké finanční náročnosti. Sekvenování stejné

molekuly může být neustále opakováno. Nevýhodou je velká rychlost průchodu nukleotidů

skrz pór, kdy dochází k nižšímu záchytu a rozpoznání signálu. Ke snížení rychlosti

se používá buď navázaný Klenowův fragment, nebo působení světla o určité vlnové délce

(Di Fiori et al., 2013). Problémem je složitý přístup k sekvenátorům, které jsou v současné

době špatně dostupné.

Nanoporový sekvenátor MinIon firmy Oxford Nanoscience v současnosti není komerčně

dostupný, ale prochází testováním u potenciálních zákazníků v rámci zkušebního

programu. Sekvenátor běžně umožňuje sekvenovat fragmenty DNA o délce cca 5 kb

a výjimečně i fragmenty o délce několika desítek kilobází. Sekvenována je jedna molekula

DNA, což je pro detekci rekombinačních jevů důležité. Avšak vysoká chybovost

(správnost sekvence cca 85%) činí rozpoznání vzácně se vyskytujících jednobázových

variant, jež jsou výsledkem konverze, obtížné. Sekvenátor byl úspěšně použit pro de-novo

sekvenování, kdy dlouhé sekvence zatížené chybami sloužily jako kostra, ke které byly

řazeny krátké sekvence z konvenčního sekvenování nové generace, které má výrazně

menší chybovost (Loman et al., 2015).
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DIGITÁLNÍ PCR
Digitální PCR (ddPCR) je technologií, která umožňuje kvantifikaci vzácných změn v

DNA. Specializovaný přístroj dovoluje určit počet kapek v emulzi, ve kterých došlo k

amplifikaci cílové sekvence, při využití různých fluoroforů je možná amplifikace více cílů

současně. Současná generace přístrojů umožňuje připravit ze vzorku 1- 10 milionů kapek o

objemu pikolitrů. Firma Rain Dance, přední výrobce přístrojů pro digitální PCR, udává

lineární odpověď přístroje až po jednu změnu na 250 000. Vzhledem k možnosti

multiplexování a vysoké citlivosti by ddPCR mělo umožnit při selektivní amplifikaci

detekci vzácných konverzí (Hindson et al., 2011).
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ZÁVĚR

Tato práce je přehledem znalostí o rekombinačních dějích, které probíhají hlavně při

meióze, opravě dvouřetězcového zlomu a jejich vztahu ke vzniku lidských dědičných

onemocnění na příkladu Gaucherovy choroby, jež je způsobena mutacemi v genu pro

β-glukocerebrosidasu. Během meiózy může u zdravých osob vzácně, díky rekombinaci

mezi GBA a pseudogenem GBAP, vzniknout mutantní alela obsahující část sekvence

GBAP. Tyto alely, které s největší pravděpodobností vznikají genovou konverzí, nekódují

aktivní β-glukocerebrosidasu a mohou způsobit rozvoj Gaucherovy choroby. Vyšetření

těchto komplexní mutací je obtížné nejen z důvodu špatné dostupnosti gamet, ale hlavně

z hlediska technických úskalí, která nám do současné doby nenabízejí optimální řešení při

vyšetření rozsahu jednotlivých rekombinací a jejich frekvence. Mužské gamety jsou

podstatně lépe dostupnější než ženské, proto většina studií využívá dárcovské spermie.

Nové, stále vylepšující se metody již dokáží zachytit i molekuly DNA nesoucí vzácné

bodové mutace na pozadí o několik řádů vyššího počtu nemutovaných molekul. Ohledně

konkrétních metod, po porovnání kladů a záporů jednotlivých technik, bych se přikláněla

k použití sekvenátoru nové generace, konkrétně k typu Illumina. Sekvenování pomocí

nanopórů by momentálně bylo pro další výzkum nevhodné z důvodu vysoké chybovosti,

ale věřím, že v budoucnu se chybovost výrazně sníží díky plánovanému vylepšování

sekvenátorů.
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