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Název práce:
Rekombinace mezi genem a pseudogenem pro glukocerebrosidasu jako
mechanismus vzniku mutací u Gaucherovy choroby

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Jedná se o řešerši, která se zabývá původem komplexních alel vznikajících
rekombinací mezi genem a pseudogenem pro glukocerebrosidázu v kontextu
lidských onemocnění, která mohou vznikat obdobnými mechanismy. Z širokého
tématu rekombinace diskutuje pouze mechanismy vztahující se k práci. Hodnotí
tradiční metody pro vyšetření těchto komplexních alel v lidských gametách a zabývá
se možným využitím nových technologií, jakými jsou sekvenování nové generace a
digitální PCR, pro tento účel.

Struktura (členění) práce:
Práce strukturou a rozsahem odpovídá doporučení pro bakalářské práce. Je složena
z tematicky navazujících kapitol, rozsah textu věnovaný jednotlivým tématům, která
zahrnují i Gaucherovu chorobu, mi připadá odpovídající.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou relevantní, cituje ve většině primární zdroje, citace
sekundárních zdrojů mi připadají oprávněné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá, použitý jazyk je přiměřený. Je přítomno
několik k málo drobných chyb v citacích, 11 převzatých obrázků vhodně ilustruje
místa v textu, kde grafické schema poskytuje lepší představu o problému než slovní
popis.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka dle mého názoru vytyčené cíle práce splnila. Práce podává dobrý přehled o
zadaném tématu, kapitoly se zabývají různorodými tématy – od molekulární biologie
rekombinace po lidská onemocnění, ve kterých se dobře zorientovala a vybrala
podstatné údaje pro uvedení v rešerši. V závěru hodnotí vhodnost nových
technologií pro vyšetření dějů, které jsou předmětem práce – to ukazuje na
autorčinu schopnost samostatného úsudku.
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Barbora Peková na práci pracovala samostatně, s využitím konzultací ohledně textu
a výběru literatury. Její práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě,

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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